
О проекте планировки и проекте межевания терри-

тории, ограниченной створом Октябрьского моста, 

ул. Зыряновской, полосой отвода железной дороги, 

створом Бугринского моста, береговой линией реки 

Оби, в Октябрьском и Первомайском районах 

 

 

В целях выделения элементов планировочной структуры, установления гра-

ниц территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объ-

ектов капитального строительства, определения характеристик и очередности 

планируемого развития территории, определения местоположения границ образу-

емых и изменяемых земельных участков, с учетом протокола публичных слуша-

ний и заключения о результатах публичных слушаний, в соответствии с Градо-

строительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении 

Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», руководствуясь Уста-

вом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект планировки территории, ограниченной створом Ок-

тябрьского моста, ул. Зыряновской, полосой отвода железной дороги, створом 

Бугринского моста, береговой линией реки Оби, в Октябрьском и Первомайском 

районах (приложение 1). 

2. Утвердить проект межевания территории квартала 040.01.03.03 в грани-

цах проекта планировки территории, ограниченной створом Октябрьского моста, 

ул. Зыряновской, полосой отвода железной дороги, створом Бугринского моста, 

береговой линией реки Оби, в Октябрьском и Первомайском районах (приложе-

ние 2). 

3. Присвоить адрес образуемому земельному участку согласно приложе-

нию 1 к проекту межевания территории квартала 040.01.03.03 в границах проекта 

планировки территории, ограниченной створом Октябрьского моста, ул. Зырянов-

ской, полосой отвода железной дороги, створом Бугринского моста, береговой 

линией реки Оби, в Октябрьском и Первомайском районах. 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     06.06.2025  №      6279     

 



2 

4. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска 

от 30.11.2021 № 4181 «О проекте планировки и проекте межевания территории, 

ограниченной створом Октябрьского моста, ул. Зыряновской, полосой отвода же-

лезной дороги, створом Бугринского моста, береговой линией реки Оби, в Ок-

тябрьском и Первомайском районах». 

5. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска в течение семи дней со дня издания постановления обеспечить опубли-

кование постановления. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кучинская 

2275337 

ГУАиГ



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 06.06.2025 № 6279 

 

 

ПРОЕКТ 

планировки территории, ограниченной створом Октябрьского моста, 

ул. Зыряновской, полосой отвода железной дороги, створом  

Бугринского моста, береговой линией реки Оби,  

в Октябрьском и Первомайском районах 

 

1. Чертеж планировки территории (приложение 1). 

2. Положение о характеристиках планируемого развития территории (при-

ложение 2). 

3. Положения об очередности планируемого развития территории (прило-

жение 3). 

____________ 
 

 

 



 

 



 

 

Приложение 2  

к проекту планировки террито-

рии, ограниченной створом Ок-

тябрьского моста, ул. Зырянов-

ской, полосой отвода железной 

дороги, створом Бугринского мо-

ста, береговой линией реки Оби, в 

Октябрьском и Первомайском 

районах 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о характеристиках планируемого развития территории 

 

1. Общие положения 

 

Проект планировки территории, ограниченной створом Октябрьского моста, 

ул. Зыряновской, полосой отвода железной дороги, створом Бугринского моста, 

береговой линией реки Оби, в Октябрьском и Первомайском районах (далее – 

проект планировки) разработан в отношении территории, ограниченной створом 

Октябрьского моста, ул. Зыряновской, полосой отвода железной дороги, створом 

Бугринского моста, береговой линией реки Оби, в Октябрьском и Первомайском 

районах (далее – планируемая территория). 

Планируемая территория расположена в границах Октябрьского и Перво-

майского районов, относится к селитебной части правобережья города Новоси-

бирска и ограничена:  

с северо – востока – полосой отвода железной дороги;  

с юго – востока – створом Бугринского моста;  

с юго – запада – береговой линией реки Оби;  

с северо – запада – створом Октябрьского моста. 

К планируемой территории относятся острова реки Оби, расположенные в 

местах впадения рек Ини и Плющихи в реку Обь, западнее створа Бугринского 

моста в Первомайском районе. 

Площадь планируемой территории составляет 503 га. 

Проект планировки выполнен в соответствии с положениями Генерального 

плана города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 26.12.2007 № 824 (далее – Генеральный план города Новосибир-

ска), Правилами землепользования и застройки города Новосибирска, утвержден-

ными решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 

(далее – Правила землепользования и застройки), Местными нормативами градо-

строительного проектирования города Новосибирска, утвержденными решением 

Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 № 96 (далее – Местные 

нормативы). 

Планируемая территория вытянута вдоль берега реки Оби и примыкает к 

магистральной улице общегородского значения регулируемого движения – 

ул. Большевистской – основной магистрали, по которой осуществляется связь 

планируемой территории с другими территориями и центром города. В соответ-



2 

 

ствии с Генеральным планом города Новосибирска планируемая территория вхо-

дит в состав Прибрежного планировочного сектора. 

Берег реки Оби от Октябрьского моста до речного вокзала имеет железобе-

тонную набережную, далее до створа Бугринского моста берег не обустроен и не 

имеет защитных сооружений. 

В настоящее время планировочная структура планируемой территории 

представлена жилой и промышленной застройкой и практически полностью ур-

банизирована. Также имеются территории с ландшафтом в естественном состоя-

нии (острова реки Оби, расположенные в местах впадения рек Ини и Плющихи в 

реку Обь). 

Существующая улично-дорожная опорная сеть представлена магистральной 

улицей общегородского значения регулируемого движения – ул. Большевистской. 

С северо-востока к ул. Большевистской примыкают две районные магистрали, 

связывающие планируемую территорию с прилегающей частью Октябрьского 

района. 

 

2. Характеристики планируемого развития территории, в том числе 

плотность и параметры застройки территории (в пределах,  

установленных градостроительным регламентом) 

 

2.1. Характеристики планируемого развития территории 

 

Проект планировки выполнен с целью выделения элементов планировочной 

структуры, установления границ территорий общего пользования, границ зон 

планируемого размещения объектов капитального строительства, определения 

характеристик и очередности планируемого развития территории. 

Проектом планировки территории предусматривается установление крас-

ных линий. 

В проекте планировки отображены границы планируемых элементов пла-

нировочной структуры: 

районы, выделенные в их составе микрорайоны и кварталы; 

территории общего пользования (придорожная зона, парки, скверы, бульва-

ры, иные территории озеленения); 

улично-дорожная сеть. 

На планируемой территории формируется планировочная структура, состо-

ящая из двух планировочных районов, которые в свою очередь делятся маги-

стральными улицами районного значения на микрорайоны с объектами первично-

го повседневного социально-бытового обслуживания населения и кварталы обще-

ственно-деловой застройки, ограниченные элементами улично-дорожной сети: 

040.01 – планировочный район, ограниченный с северо-запада створом су-

ществующего Октябрьского мостового перехода через реку Обь, с северо-

востока – существующей ул. Большевистской, с юго-востока – красной линией 

Бугринского мостового перехода через реку Обь, с юго-запада – береговой линией 

реки Оби и акваториями рек Ини и Оби в южной части планируемой территории. 

Планировочный район – жилой; 



3 

 

040.02 – планировочный район, ограниченный с северо-запада красной ли-

нией существующего Октябрьского мостового перехода через реку Обь, с северо-

востока – участком существующей южной ветки Западно-Сибирской железной 

дороги, с юго-востока – красной линией перспективного продолжения Бугринско-

го моста через реку Обь, с юго-запада – красной линией ул. Большевистской. 

Планировочный район – смешанной застройки. 

Жилые планировочные микрорайоны формируются как в частях со сло-

жившейся застройкой, так и в частях со складывающейся застройкой или с отсут-

ствующей либо замещающей сносимую. В состав включены дошкольные образо-

вательные организации (детские сады), общеобразовательные организации, а так-

же объекты культурно-бытового обслуживания. Для организации доступа к учре-

ждениям запроектированы внеуличные пешеходные переходы. 

Планировочный район 040.02 формируется в проекте планировки на основе 

сложившейся производственной, общественной и жилой застройки с ее развиты-

ми инженерной и транспортной инфраструктурами. Основной фонд зданий пред-

полагается сохранить на расчетный срок, дополнив его новыми зданиями и со-

оружениями в зонах активной реконструкции.  

Учреждения обслуживания, располагаемые за пределами сложившихся 

кварталов, в пределах нормативных радиусов доступности предлагается объеди-

нить с участками жилой застройки внеуличными пешеходными переходами. 

Рекреационная часть планировочного района 040.01 в проекте планировки 

формируется из замкнутых кварталов, включающих в себя участки, отведенные 

под строительство на островах в устье реки Ини, изолированных акваторией 

устья. В кварталах (островах) 040.01.00.01 – 040.01.00.07 не планируется разме-

щения постоянного жилья и учреждений повседневного обслуживания. Острова 

запроектированы с пешеходной и велосипедной доступностью для жителей при-

легающей селитебной территории. Из кварталов (островов) 040.01.00.01, 

040.01.00.03, 040.01.00.05, 040.01.00.07 предполагается организовать возможность 

выезда на прилегающую береговую территорию посредством мостовых перехо-

дов. Выбор места мостового перехода, назначение величины отверстия моста, 

проектирование регуляционных и берегоукрепительных сооружений осуществ-

ляют исходя из топографии района перехода, гидрологических и геологических 

условий и определяются на дальнейшей стадии проектирования соответствующих 

объектов. 

Архитектурно-планировочные решения проекта планировки определяются 

следующими положениями: 

упорядочение планировочной структуры селитебной территории за счет со-

здания четкой структуры дорожной сети с расчетным количеством полос движе-

ния, сноса ветхого и аварийного фонда; 

размещение объектов обслуживания местного и общегородского значения; 

благоустройство территории, формирование магистральной улично-

дорожной сети городского и районного значения, организация отвода поверх-

ностных и талых вод, устройство пешеходных тротуаров; 

размещение объектов инженерной инфраструктуры и жизнеобеспечения для 

создания комфортных условий проживания. 



4 

 

Объекты общественно-деловой зоны располагаются в помещениях, частич-

но пристроенных и встроенных в первые этажи жилых зданий по магистральным 

улицам общегородского и районного значения, а также на участках, полностью 

отведенных под застройку общественно-деловыми сооружениями.  

Коммунально-складская зона предназначена для размещения инженерных 

сооружений, автотранспортных баз, многоуровневых автостоянок и предприятий 

коммунального обслуживания. 

Дошкольные образовательные организации (детские сады), общеобразова-

тельные организации (общеобразовательные школы) расположены в нормативной 

пешеходной доступности от жилых домов микрорайона. Радиус доступности 

школ принят 500 м, детских садов – 500 м. Норматив вместимости на 1 тыс. жите-

лей: для объектов дошкольного образования – 35 мест, для объектов начального 

общего и среднего общего образования – 115 мест (согласно Местным нормати-

вам). 

Генеральным планом города Новосибирска в связи со сложностью органи-

зации и долговременной стабильностью функционального назначения планируе-

мой территории предполагается система мероприятий, в том числе: 

детальное зонирование и упорядочение участков территории путем выноса 

несвойственных для центрального района объектов производственного и комму-

нального использования, а также четкого выделения жилых территорий, террито-

рий размещения объектов общественно-делового использования, рекреационных 

территорий; 

использование территорий набережных на правом берегу реки Оби для раз-

мещения общественных объектов и жилых комплексов; 

сохранение существующих озелененных территорий и их развитие за счет 

территорий набережных реки Оби и участков новых жилых зон; 

реконструкция местной улично-дорожной сети, резервирование территории 

для строительства развязок в двух уровнях; 

сохранение статуса ул. Большевистской на участке от Октябрьского моста 

до Бугринского моста как магистральной улицы общегородского значения регу-

лируемого движения с исключением пересечений в одном уровне и светофорного 

регулирования, организации съездов, выездов, дополнительных проезжих частей, 

внеуличных пешеходных переходов и транспортных эстакад. 

На основе решений Генерального плана города Новосибирска предусмотре-

но проектирование реконструкции транспортно-пересадочного узла в районе пе-

ресечения Октябрьского моста и метромоста с ул. Большевистской. 

Проектом планировки выделены следующие границы зон планируемого 

размещения объектов капитального строительства: 

зона застройки жилыми домами смешанной этажности; 

зона застройки объектами делового, общественного и коммерческого назна-

чения, в том числе многоквартирными жилыми домами; 

зона специализированной малоэтажной общественной застройки; 

зона специализированной многоэтажной общественной застройки; 

зона объектов здравоохранения; 

зона объектов дошкольного, начального общего, основного общего и сред-



5 

 

него общего образования; 

зона объектов отдыха и оздоровления; 

зона объектов озелененных территорий; 

зона объектов культуры и спорта; 

зона объектов религиозного назначения; 

зона производственных объектов с различными нормативами воздействия 

на окружающую среду; 

зона коммунальных и складских объектов; 

зона сооружений и коммуникаций железнодорожного транспорта; 

зона стоянок для легковых автомобилей; 

зона объектов инженерной инфраструктуры; 

зона сооружений и коммуникаций автомобильного, речного и воздушного 

транспорта, метрополитена; 

зона улично-дорожной сети; 

зона перспективной улично-дорожной сети; 

озелененные территории ограниченного пользования. 

Также в границах проекта планировки выделены территории общего поль-

зования: 

природная зона; 

парки скверы, бульвары, иные озелененные территории общего пользова-

ния; 

водные объекты. 

Жилищное строительство допускается в следующих зонах планируемого 

размещения объектов капитального строительства: 

зона застройки жилыми домами смешанной этажности; 

зона застройки объектами делового, общественного и коммерческого назна-

чения, в том числе многоквартирными жилыми домами. 

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства с ви-

дом разрешенного использования «малоэтажные многоквартирные дома», «мно-

гоквартирные среднеэтажные дома», «многоквартирные многоэтажные дома», 

«гостиницы» осуществляется при условии обеспеченности их объектами соци-

альной инфраструктуры (дошкольные образовательные организации, общеобра-

зовательные организации) в соответствии с Местными нормативами. 

Строительство и реконструкцию объектов капитального строительства с 

указанными видами разрешенного использования допускается осуществлять при 

условии реализации мер, направленных на повышение обеспеченности террито-

рии города Новосибирска объектами социальной инфраструктуры, предусмотрен-

ных муниципальными правовыми актами города Новосибирска. 

В зависимости от максимальных расчетных объемов планируемого жилищ-

ного строительства и предполагаемой социальной нагрузки на планируемую к за-

стройке территорию на момент принятия решения о выдаче разрешения на строи-

тельство должно быть выполнено одно или несколько из следующих условий 

(этапов), необходимых для обеспечения такой территории муниципальными объ-

ектами социальной инфраструктуры, которые определены в приложении 3 к про-

екту планировки: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168637&dst=100011


6 

 

наличие в муниципальной собственности земельных участков под размеще-

ние объектов дошкольного, начального общего, основного общего и среднего об-

щего образования; 

наличие действующего разрешения на строительство и осуществление 

строительно-монтажных работ объектов дошкольного, начального общего, основ-

ного общего и среднего общего образования; 

наличие заключенного с органом власти концессионного соглашения, госу-

дарственно-частного партнерства, иного заключенного в соответствии с требова-

ниями законодательства договора на строительство и ввод в эксплуатацию объек-

тов социальной инфраструктуры. 

Не допускается размещение объектов жилищного строительства в следую-

щих зонах: 

территории общего пользования (природная зона, парки, скверы, бульвары, 

иные территории озеленения); 

зона специализированной малоэтажной общественной застройки; 

зона специализированной многоэтажной общественной застройки; 

зона объектов дошкольного, начального общего, основного общего и сред-

него общего образования; 

зона объектов здравоохранения; 

зона объектов отдыха и оздоровления; 

зона объектов озелененных территорий; 

зона объектов религиозного назначения; 

зона объектов культуры и спорта; 

зона производственных объектов с различными нормативами воздействия 

на окружающую среду; 

зона коммунальных и складских объектов; 

зона сооружений и коммуникаций автомобильного, речного, воздушного 

транспорта, метрополитена; 

зона сооружений и коммуникаций железнодорожного транспорта; 

зона стоянок для легковых автомобилей; 

зона объектов инженерной инфраструктуры; 

зона сооружений и коммуникаций автомобильного, речного и воздушного 

транспорта, метрополитена; 

зона улично-дорожной сети; 

зона перспективной улично-дорожной сети; 

в границах территории общего пользования. 

В зоне улично-дорожной сети и перспективной улично-дорожной сети не 

предполагается размещение объектов капитального строительства, кроме линей-

ных, а также не предполагается размещение парковок и площадок благоустрой-

ства, необходимых для эксплуатации (нормативного обеспечения) объектов капи-

тального строительства. 

 



7 

 

2.2. Объемно-пространственные характеристики планируемого развития 

территории внешнего облика объектов капитального строительства 

 

В границах планируемой территории необходимо обеспечить формирова-

ние объемно-пространственных решений и архитектурно-градостроительного об-

лика объектов капитального строительства с учетом современных архитектурно-

художественных тенденций, создающих гармоничные визуальные и качествен-

ные параметры комфортной городской среды. 

Капитальная застройка не должна быть монотонной, а должна сочетать в 

композиционных решениях различные типы зданий для достижения оптимальной 

плотности, требуемого уровня функционального и архитектурного разнообразия. 

Колористические решения фасадов объектов должны учитывать современные 

тенденции и направления в архитектуре и не должны входить в противоречия со 

сложившимися традициями городской среды. Отделка фасадов объектов должна 

быть выполнена из современных материалов с высокими декоративными свой-

ствами. 

Объекты общественно-делового, торгового назначения формируются с ар-

хитектурными акцентами и организованными входными группами. Фасады и 

входные группы объектов и помещений общественно-делового, торгового назна-

чения должны предусматривать остекление, а также визуальную и планировоч-

ную связь с примыкающими открытыми общественными пространствами и пе-

шеходными зонами. 

Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального строитель-

ства при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства, внесения изменений в архитектурно-градостроительный облик 

объекта капитального строительства в границах территорий, предусмотренных 

частью 5.3 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации, за ис-

ключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 40.1 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, подлежит согласованию департаментом строи-

тельства и архитектуры мэрии города Новосибирска. 

Элементы озеленения и благоустройства общественных пространств на 

внутриквартальных территориях района должны формировать непрерывный при-

родный каркас планируемой территории, обеспечивающий защиту горожан от 

негативных внешних факторов природного и техногенного влияния. Открытые 

общественные пространства должны быть связаны в единую систему и обеспечи-

вать комфортные пешеходные связи. Это осуществляется путем создания непре-

рывной набережной реки Оби от речного вокзала до дамбы Бугринского моста. 

Протяженность набережной составит 4 км. 

К открытым пространствам относятся общественные пространства парков, 

скверов, площадей, территории набережных реки Оби, пространства дворов в 

жилой застройке. 

Необходимо обеспечение пешеходной доступности озелененных террито-

рий и рекреационных пространств для жителей посредством размещения линей-

ного озеленения скверов и бульваров вдоль городских улиц. 

 



8 

 

2.3. Плотность и параметры застройки территории 

 

Плотность населения в границах планируемой территории ниже норматив-

ной, что делает возможным осуществление жилищного строительства и увеличе-

ние численности населения. Размещение и строительство жилых и общественных 

зданий планируется осуществлять за счет реконструкции территорий существу-

ющей застройки и на свободных территориях. 

Для зон, предусматривающих новое жилищное строительство, проектом 

планировки определены предельные параметры плотности застройки с учетом 

возможности обеспечения планируемого населения объектами социального об-

служивания.  

Численность населения к 2030 году увеличится до 54,28 тыс. человек. 

Принятый усредненный коэффициент плотности перспективной застройки 

территории равен 2,5. Коэффициент плотности застройки для проектов, реализуе-

мых в настоящее время, принят в соответствии с разрешением на строительство 

объектов. 

Обеспеченность зелеными насаждениями общего пользования составит 

16,7 кв. м на 1 человека. 

Размещение и строительство жилых и общественных зданий будет осу-

ществляться за счет уплотнения кварталов существующей застройки на свобод-

ных территориях, на месте сноса ветхого и аварийного многоквартирного жилья, 

индивидуальной жилой застройки. Кроме того, размещение жилой застройки воз-

можно в составе общественно-деловых зон.  

В течение расчетного срока жилищный фонд планируемой территории уве-

личится до 1605,9 тыс. кв. м. Объем нового жилищного строительства определен 

в размере 849,8 тыс. кв. м общей площади квартир. Показатель средней жилищ-

ной обеспеченности на 2030 год составит 29,6 кв. м на человека. 

Расчетными показателями учтен снос и расселение жителей ветхого и ава-

рийного жилья, снос в результате реконструкции территории индивидуальной за-

стройки. 

На первых этажах жилых домов, расположенных вдоль красных линий 

улиц, рекомендуется размещение учреждений и предприятий обслуживания насе-

ления.  

Проектом планировки для зоны застройки жилыми домами смешанной 

этажности устанавливаются следующие параметры застройки:  

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 9 этажей; 

предельное количество надземных этажей зданий, строений, сооружений 

для объектов капитального строительства с видом разрешенного использования 

«многоквартирные среднеэтажные дома»: минимальное – 5 этажей, максималь-

ное – 8 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «малоэтажные многоквартирные дома» – 4 этажа; 



9 

 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей для объектов ка-

питального строительства с видом разрешенного использования «индивидуаль-

ные жилые дома», «жилые дома», «садовые дома» – 3 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей. 

В границах зоны застройки жилыми домами смешанной этажности проек-

том планировки предусмотрено размещение объектов среднеэтажной и много-

этажной (высотной) жилой застройки, объектов предоставления коммунальных 

услуг, административных зданий организаций, обеспечивающих предоставление 

коммунальных услуг, объектов социального обслуживания, объектов для оказа-

ния услуг связи, объектов бытового обслуживания, объектов здравоохранения, 

объектов образования и просвещения, объектов дошкольного, начального и сред-

него общего образования, объектов среднего и высшего профессионального обра-

зования, объектов культуры, объектов культурно-досуговой деятельности, парков 

культуры и отдыха, цирков и зверинцев, объектов государственного управления, 

объектов представительской деятельности, объектов для обеспечения деятельно-

сти в области гидрометеорологии и смежных с ней областях, магазинов, объектов 

общественного питания, объектов для обеспечения внутреннего правопорядка, 

объектов историко-культурной деятельности, водных объектов, объектов для 

обеспечения общего пользования водными объектами, гидротехнических соору-

жений, земельных участков (территорий) общего пользования, объектов улично-

дорожной сети, объектов благоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны застройки объектами делового, обществен-

ного и коммерческого назначения, в том числе многоквартирными жилыми дома-

ми, устанавливаются следующие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 9 этажей; 

предельное количество надземных этажей зданий, строений, сооружений 

для объектов капитального строительства с видом разрешенного использования 

«многоквартирные среднеэтажные дома»: минимальное – 5 этажей, максималь-

ное – 8 этажей; 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-



10 

 

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей. 

В границах зоны застройки объектами делового, общественного и коммер-

ческого назначения, в том числе многоквартирными жилыми домами, проектом 

планировки предусмотрено размещение объектов среднеэтажной и многоэтажной 

(высотной) жилой застройки, объектов предоставления коммунальных услуг, ад-

министративных зданий организаций, обеспечивающих предоставление комму-

нальных услуг, объектов социального обслуживания, объектов для оказания услуг 

связи, объектов бытового обслуживания, объектов здравоохранения, объектов об-

разования и просвещения, объектов дошкольного, начального и среднего общего 

образования, объектов среднего и высшего профессионального образования, объ-

ектов культуры, объектов культурно-досуговой деятельности, парков культуры и 

отдыха, цирков и зверинцев, объектов государственного управления, объектов 

представительской деятельности, объектов для обеспечения деятельности в обла-

сти гидрометеорологии и смежных с ней областях, объектов делового управления, 

рынков, магазинов, объектов банковской и страховой деятельности, объектов об-

щественного питания, объектов для развлечения, объектов спорта, объектов обес-

печения спортивно-зрелищных мероприятий, объектов для обеспечения занятий 

спортом в помещениях, объектов для устройства площадок для занятия спортом и 

физкультурой на открытом воздухе (физкультурных площадок, беговых дорожек, 

полей для спортивной игры), оборудованных площадок для занятий спортом, объ-

ектов для занятия водными видами спорта, объектов для занятия авиационными 

видами спорта, объектов связи, объектов автомобильного транспорта, объектов 

для обслуживания пассажиров, стоянок транспортных средств, осуществляющих 

перевозки людей по установленному маршруту, объектов для обеспечения оборо-

ны и безопасности, объектов для обеспечения вооруженных сил, объектов для 

обеспечения внутреннего правопорядка, объектов историко-культурной деятель-

ности, водных объектов, объектов для обеспечения общего пользования водными 

объектами, объектов улично-дорожной сети, объектов благоустройства террито-

рии. 

Проектом планировки для зоны специализированной малоэтажной обще-

ственной застройки устанавливаются следующие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 4 этажа. 



11 

 

В границах зоны специализированной малоэтажной общественной застрой-

ки проектом планировки предусмотрено размещение объектов предоставления 

коммунальных услуг, административных зданий организаций, обеспечивающих 

предоставление коммунальных услуг, объектов бытового обслуживания, объектов 

здравоохранения, объектов культуры, объектов культурно-досуговой деятельно-

сти, парков культуры и отдыха, цирков, зверинцев, объектов государственного 

управления, объектов представительской деятельности, объектов для обеспечения 

научной деятельности, объектов для обеспечения деятельности в области гидро-

метеорологии и смежных с ней областях, объектов для проведения научных ис-

следований, объектов для проведения научных испытаний, объектов делового 

управления, объектов торговли, рынков, магазинов, объектов банковской и стра-

ховой деятельности, объектов общественного питания, объектов спорта, объектов 

для обеспечения спортивно-зрелищных мероприятий, объектов для обеспечения 

занятий спортом в помещениях, объектов для устройства площадок для занятия 

спортом и физкультурой на открытом воздухе (физкультурные площадки, бего-

вые дорожки, поля для спортивной игры), оборудованных площадок для занятий 

спортом, объектов для обеспечения внутреннего правопорядка, объектов истори-

ко-культурной деятельности, водных объектов, земельных участков (территорий) 

общего пользования, объектов улично-дорожной сети, объектов благоустройства 

территории. 

Проектом планировки для зоны специализированной многоэтажной обще-

ственной застройки устанавливаются следующие параметры застройки: 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 30 этажей. 

В границах зоны специализированной многоэтажной общественной за-

стройки проектом планировки предусмотрено размещение объектов предоставле-

ния коммунальных услуг, административных зданий организаций, обеспечиваю-

щих предоставление коммунальных услуг, объектов бытового обслуживания, 

объектов здравоохранения, объектов культуры, объектов культурно-досуговой 

деятельности, парков культуры и отдыха, цирков, зверинцев, объектов государ-

ственного управления, объектов представительской деятельности, объектов для 

обеспечения научной деятельности, объектов для обеспечения деятельности в об-

ласти гидрометеорологии и смежных с ней областях, объектов для проведения 

научных исследований, объектов для проведения научных испытаний, объектов 

делового управления, объектов торговли, рынков, магазинов, объектов банков-

ской и страховой деятельности, объектов общественного питания, объектов спор-

та, объектов для обеспечения спортивно-зрелищных мероприятий, объектов для 

обеспечения занятий спортом в помещениях, объектов для устройства площадок 



12 

 

для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (физкультурные пло-

щадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры), оборудованных площадок 

для занятий спортом, объектов для обеспечения внутреннего правопорядка, объ-

ектов историко-культурной деятельности, водных объектов, земельных участков 

(территорий) общего пользования, объектов улично-дорожной сети, объектов бла-

гоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны объектов религиозного назначения устанав-

ливается предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строе-

ний, сооружений для объектов капитального строительства – 5 этажей. 

В границах зоны объектов религиозного назначения проектом планировки 

предусмотрено размещение объектов религиозного использования, объектов для 

совершения религиозных обрядов и церемоний, объектов для постоянного место-

нахождения духовных лиц, паломников и послушников в связи с осуществлением 

ими религиозной службы, объектов для осуществления благотворительной и ре-

лигиозной образовательной деятельности. 

Проектом планировки для зоны объектов здравоохранения устанавливается 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, со-

оружений – 16 этажей.  

В границах зоны объектов здравоохранения проектом планировки преду-

смотрено размещение объектов предоставления коммунальных услуг, админи-

стративных зданий организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных 

услуг, объектов социального обслуживания, объектов для оказания услуг связи, 

всех видов объектов здравоохранения, медицинских организаций особого назна-

чения, объектов обеспечения научной деятельности, объектов для обеспечения 

деятельности в области гидрометеорологии и смежных с ней областях, объектов 

для проведения научных исследований, объектов воздушного транспорта, объек-

тов для обеспечения внутреннего правопорядка, объектов историко-культурной 

деятельности, водных объектов, земельных участков (территорий) общего поль-

зования, объектов улично-дорожной сети, объектов благоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны объектов дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования устанавливается предельное 

максимальное количество надземных этажей зданий, строений, сооружений для 

объектов капитального строительства – 5 этажей. 

В границах зоны объектов дошкольного, начального общего, основного об-

щего и среднего общего образования проектом планировки предусмотрено раз-

мещение объектов предоставления коммунальных услуг, объектов образования и 

просвещения, объектов дошкольного, начального и среднего общего образования, 

объектов для обеспечения деятельности в области гидрометеорологии и смежных 

с ней областях, объектов историко-культурной деятельности, земельных участков 

(территорий) общего пользования, объектов улично-дорожной сети, объектов бла-

гоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны объектов отдыха и оздоровления устанав-

ливаются следующие параметры застройки: 



13 

 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений – 5 этажей. 

В границах зоны объектов отдыха и оздоровления проектом планировки 

предусмотрено размещение питомников, объектов социального обслуживания, 

объектов для оказания услуг связи, объектов для обеспечения деятельности в об-

ласти гидрометеорологии и смежных с ней областях, объектов общественного пи-

тания, объектов отдыха (рекреации), объектов для причаливания маломерных су-

дов, объектов санаторной деятельности, объектов историко-культурной деятель-

ности, водных объектов, земельных участков (территорий) общего пользования, 

объектов улично-дорожной сети, объектов благоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны объектов озелененных территорий устанав-

ливается предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строе-

ний, сооружений для объектов капитального строительства – 4 этажа. 

В границах зоны объектов озелененных территорий проектом планировки 

предусмотрено размещение объектов общественного питания, объектов отдыха 

(рекреации), объектов санаторной деятельности, объектов улично-дорожной сети, 

объектов благоустройства территории, гидротехнических сооружений, берегоза-

щитных сооружений, объектов для причаливания маломерных судов. 

Проектом планировки для зоны объектов культуры и спорта устанавлива-

ются следующие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений – 10 этажей. 

В границах зоны объектов культуры и спорта проектом планировки преду-

смотрено размещение объектов предоставления коммунальных услуг, объектов 

дошкольного, начального и среднего общего образования, объектов культурного 

развития, объектов культурно-досуговой деятельности, парков культуры и отды-

ха, цирков и зверинцев, объектов для обеспечения деятельности в области гидро-

метеорологии и смежных с ней областях, объектов общественного питания, объ-

ектов для развлечения, объектов, предназначенных для организации развлека-

тельных мероприятий, объектов отдыха (рекреации), объектов спорта, объектов 

для обеспечения  спортивно-зрелищных мероприятий, объектов для обеспечения 

занятий спортом в помещениях, объектов для устройства площадок для занятия 

спортом, оборудованных площадок для занятий спортом, объектов для занятия 

водными видами спорта, объектов для занятия авиационными видами спорта, 

спортивных баз, мест для игры в гольф или осуществления конных прогулок, 

объектов воздушного транспорта, объектов для обеспечения внутреннего право-

порядка, объектов историко-культурной деятельности, водных объектов, объектов 

для обеспечения общего пользования водными объектами, земельных участков 



14 

 

(территорий) общего пользования, объектов улично-дорожной сети, объектов бла-

гоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны производственных объектов с различными 

нормативами воздействия на окружающую среду устанавливаются следующие 

параметры застройки: 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное количество надземных этажей, зданий, строений, сооружений 

для объектов капитального строительства с видом разрешенного использования 

«гостиницы», «объекты, предназначенные для размещения общежитий, предна-

значенных для проживания граждан на время их работы, службы или обучения, за 

исключением зданий, размещение которых предусмотрено содержанием вида 

разрешенного использования «гостиничное обслуживание»: минимальное – 2 

этажа, максимальное – 16 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 16 этажей. 

В границах зоны производственных объектов с различными нормативами 

воздействия на окружающую среду проектом планировки предусмотрено разме-

щение объектов для обеспечения сельскохозяйственного производства, объектов 

для хранения автотранспорта (гаражей, пристроенных гаражей, в том числе под-

земных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделени-

ем на машино-места, гаражей для собственных нужд, гаражей для собственных 

нужд, блокированных общими стенами с другими гаражами в одном ряду, имею-

щих общие с ними крышу, фундамент и коммуникации), объектов предоставле-

ния коммунальных услуг, административных зданий организаций, обеспечиваю-

щих предоставление коммунальных услуг, объектов бытового обслуживания, 

объектов государственного управления, объектов представительской деятельно-

сти, объектов для обеспечения деятельности в области гидрометеорологии и 

смежных с ней областях, объектов для оказания ветеринарных услуг, приютов для 

животных, объектов делового управления, объектов торговли (торговых центров, 

торгово-развлекательных центров (комплексов), рынков, магазинов, объектов 

банковской и страховой деятельности, объектов общественного питания, служеб-

ных гаражей, объектов дорожного сервиса, автозаправочных станций, объектов  

для обеспечения дорожного отдыха, автомобильных моек, мастерских, предна-

значенных для ремонта и обслуживания автомобилей и прочих объектов придо-

рожного сервиса, стоянок транспортных средств, объектов спорта, объектов для 

обеспечения спортивно-зрелищных мероприятий, объектов для обеспечения заня-

тий спортом в помещениях, объектов для устройства площадок для занятия спор-

том, оборудованных площадок для занятий спортом, объектов для занятия вод-

ными видами спорта, объектов для занятия авиационными видами спорта, всех 



15 

 

видов объектов промышленности, объектов энергетики, объектов связи, складов, 

объектов научно-производственной деятельности, объектов железнодорожного 

транспорта, железнодорожных путей, объектов автомобильного транспорта, объ-

ектов для обслуживания пассажиров, стоянок транспортных средств, осуществ-

ляющих перевозки людей по установленному маршруту, объектов водного транс-

порта, объектов воздушного транспорта, объектов трубопроводного транспорта, 

объектов внеуличного транспорта, объектов для обеспечения вооруженных сил, 

объектов для обеспечения внутреннего правопорядка, объектов историко-

культурной деятельности, гидротехнических сооружений, земельных участков 

(территорий) общего пользования, объектов улично-дорожной сети, объектов бла-

гоустройства территории, объектов специальной деятельности. 

Проектом планировки для зоны коммунальных и складских объектов уста-

навливаются следующие параметры застройки: 

предельное количество надземных этажей зданий, строений, сооружений 

для объектов капитального строительства с видом разрешенного использования 

«гостиницы»: минимальное – 2 этажа, максимальное – 16 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 16 этажей. 

В границах зоны коммунальных и складских объектов проектом планировки 

предусмотрено размещение объектов для обеспечения сельскохозяйственного 

производства, объектов для хранения автотранспорта (гаражей, пристроенных га-

ражей, в том числе подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в 

том числе с разделением на машино-места, гаражей для собственных нужд; гара-

жей для собственных нужд, блокированных общими стенами с другими гаражами 

в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и коммуникации), объ-

ектов предоставления коммунальных услуг, административных зданий организа-

ций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг, объектов бытового 

обслуживания, объектов для обеспечения научной деятельности, объектов для 

обеспечения деятельности в области гидрометеорологии и смежных с ней обла-

стях, объектов для проведения научных исследований, объектов для проведения 

научных испытаний, объектов для оказания ветеринарных услуг, приютов для 

животных, объектов делового управления, рынков, магазинов, объектов банков-

ской и страховой деятельности, объектов общественного питания, служебных га-

ражей, объектов дорожного сервиса, автозаправочных станций, объектов  для 

обеспечения дорожного отдыха, автомобильных моек, мастерских, предназначен-

ных для ремонта и обслуживания автомобилей и прочих объектов придорожного 

сервиса, стоянок транспортных средств, объектов спорта, объектов для обеспече-

ния спортивно-зрелищных мероприятий, объектов для обеспечения занятий спор-



16 

 

том в помещениях, объектов для устройства площадок для занятия спортом, обо-

рудованных площадок для занятий спортом, объектов для занятия водными вида-

ми спорта, объектов для занятия авиационными видами спорта, объектов легкой 

промышленности, объектов фармацевтической промышленности, объектов фар-

форо-фаянсовой промышленности, объектов электронной промышленности, объ-

ектов ювелирной промышленности, объектов пищевой промышленности, объек-

тов строительной промышленности, объектов энергетики, объектов связи, скла-

дов, объектов научно-производственной деятельности, объектов железнодорож-

ного транспорта, железнодорожных путей, объектов обслуживания железнодо-

рожных перевозок, объектов автомобильного транспорта, объектов для обслужи-

вания пассажиров, стоянок транспортных средств, осуществляющих перевозки 

людей по установленному маршруту, объектов водного транспорта, объектов тру-

бопроводного транспорта, объектов внеуличного транспорта, объектов для обес-

печения внутреннего правопорядка, объектов историко-культурной деятельности, 

гидротехнических сооружений, земельных участков (территорий) общего пользо-

вания, объектов улично-дорожной сети, объектов благоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны объектов инженерной инфраструктуры 

устанавливаются следующие параметры застройки: 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 16 этажей. 

В границах зоны объектов инженерной инфраструктуры проектом плани-

ровки предусмотрено размещение объектов для хранения автотранспорта (гара-

жей, пристроенных гаражей, в том числе подземных, предназначенных для хране-

ния автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, гаражей для 

собственных нужд; гаражей для собственных нужд, блокированных общими сте-

нами с другими гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фунда-

мент и коммуникации), объектов предоставления коммунальных услуг, админи-

стративных зданий организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных 

услуг, объектов бытового обслуживания, объектов для обеспечения деятельности 

в области гидрометеорологии и смежных с ней областях, объектов делового 

управления, служебных гаражей, объектов дорожного сервиса, автозаправочных 

станций, объектов для обеспечения дорожного отдыха, автомобильных моек, ма-

стерских, предназначенных для ремонта и обслуживания автомобилей и прочих 

объектов придорожного сервиса, стоянок транспортных средств, объектов энерге-

тики, объектов связи, складов, объектов водного транспорта, объектов историко-

культурной деятельности, объектов для обеспечения общего пользования водны-

ми объектами, гидротехнических сооружений, земельных участков (территорий) 



17 

 

общего пользования, объектов улично-дорожной сети, объектов благоустройства 

территории. 

Проектом планировки для зоны сооружений и коммуникаций железнодо-

рожного транспорта устанавливаются следующие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 16 этажей. 

В границах зоны сооружений и коммуникаций железнодорожного транс-

порта проектом планировки предусмотрено размещение объектов для хранения 

автотранспорта (гаражей, пристроенных гаражей, в том числе подземных, предна-

значенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-

места), объектов предоставления коммунальных услуг, административных зданий 

организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг, объектов 

бытового обслуживания, объектов для обеспечения деятельности в области гид-

рометеорологии и смежных с ней областях, служебных гаражей, объектов дорож-

ного сервиса, автозаправочных станций, объектов для обеспечения дорожного от-

дыха, автомобильных моек, мастерских, предназначенных для ремонта и обслу-

живания автомобилей и прочих объектов придорожного сервиса, стоянок транс-

портных средств, объектов связи, складов, объектов железнодорожного транспор-

та, железнодорожных путей, объектов обслуживания железнодорожных перево-

зок, объектов внеуличного транспорта, объектов для обеспечения внутреннего 

правопорядка, объектов историко-культурной деятельности, гидротехнических 

сооружений, земельных участков (территорий) общего пользования, объектов 

улично-дорожной сети, объектов благоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны стоянок для легковых автомобилей уста-

навливаются следующие параметры застройки: 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 10 этажей. 



18 

 

В границах зоны стоянок для легковых автомобилей проектом планировки 

предусмотрено размещение объектов для хранения автотранспорта (гаражей, при-

строенных гаражей, в том числе подземных, предназначенных для хранения авто-

транспорта, в том числе с разделением на машино-места, гаражей для собствен-

ных нужд; гаражей для собственных нужд, блокированных общими стенами с 

другими гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и 

коммуникации), объектов предоставления коммунальных услуг, административ-

ных зданий организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг, 

служебных гаражей, стоянок (парковок) легковых автомобилей и других мото-

транспортных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мо-

педов, скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-

пристроенных стоянок, складов, объектов автомобильного транспорта, автомо-

бильных дорог, объектов для обслуживания пассажиров, стоянок транспортных 

средств, осуществляющих перевозки людей по установленному маршруту, объек-

тов улично-дорожной сети, объектов благоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны сооружений и коммуникаций автомобиль-

ного, речного и воздушного транспорта, метрополитена устанавливаются следу-

ющие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «малоэтажные многоквартирные дома» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 16 этажей. 

В границах зоны сооружений и коммуникаций автомобильного, речного и 

воздушного транспорта, метрополитена проектом планировки предусмотрено 

размещение объектов для хранения автотранспорта (гаражей, пристроенных га-

ражей, в том числе подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в 

том числе с разделением на машино-места), объектов предоставления коммуналь-

ных услуг, административных зданий организаций, обеспечивающих предостав-

ление коммунальных услуг, объектов бытового обслуживания, объектов для 

обеспечения деятельности в области гидрометеорологии и смежных с ней обла-

стях, приютов для животных, объектов делового управления, служебных гаражей, 

объектов дорожного сервиса, автозаправочных станций, объектов  для обеспече-

ния дорожного отдыха, автомобильных моек, мастерских, предназначенных для 

ремонта и обслуживания автомобилей и прочих объектов придорожного сервиса, 



19 

 

стоянок транспортных средств, объектов энергетики, объектов связи, складов, 

объектов железнодорожного транспорта, железнодорожных путей, объектов об-

служивания железнодорожных перевозок, объектов автомобильного транспорта, 

объектов для обслуживания перевозок пассажиров, стоянок транспортных 

средств, осуществляющих перевозки людей по установленному маршруту, объек-

тов водного транспорта, объектов воздушного транспорта, объектов внеуличного 

транспорта, объектов для обеспечения внутреннего правопорядка, объектов исто-

рико-культурной деятельности, гидротехнических сооружений, земельных участ-

ков (территорий) общего пользования, объектов улично-дорожной сети, объектов 

благоустройства территории. 

Проектом планировки в границах зоны объектов улично-дорожной сети 

предусмотрено размещение автомобильных дорог, объектов предоставления ком-

мунальных услуг, объектов автомобильного транспорта, объектов для обслужива-

ния пассажиров, стоянок транспортных средств, объектов культурного наследия, 

гидротехнических сооружений, объектов внеуличного транспорта, объектов 

улично-дорожной сети, объектов благоустройства территории. 

В границах зоны перспективной улично-дорожной сети проектом плани-

ровки предусмотрено размещение автомобильных дорог, объектов по обеспече-

нию деятельности в области гидрометеорологии и смежных с ней областях, объ-

ектов автомобильного транспорта, объектов для обслуживания пассажиров, стоя-

нок транспорта общего пользования, объектов внеуличного транспорта, объектов 

благоустройства территории. 

В границах территорий общего пользования (парки, скверы, бульвары, иные 

озелененные территории общего пользования) проектом планировки предусмот-

рено размещение питомников, объектов для обеспечения деятельности в области 

гидрометеорологии и смежных с ней областях, объектов отдыха (рекреации), объ-

ектов для обеспечения деятельности, связанной с охраной и изучением природы, 

объектов историко-культурной деятельности, водных объектов, объектов для 

обеспечения общего пользования водными объектами, земельных участков (тер-

риторий) общего пользования, объектов улично-дорожной сети, объектов благо-

устройства территории. 

В границах территорий общего пользования (природная зона) проектом 

планировки предусмотрено размещение питомников, объектов для обеспечения 

деятельности, связанной с охраной и изучением природы, объектов для обеспече-

ния охраны природных территорий, объектов историко-культурной деятельности, 

водных объектов. 

Требования проекта планировки не распространяются на правоотношения в 

сфере строительства, возникшие до момента его утверждения. 

Минимальный процент застройки и максимальный процент застройки для 

объектов капитального строительства в границах земельных участков принима-

ются в соответствии с Правилами землепользования и застройки в зависимости от 

вида разрешенного использования. 

Действие параметров застройки не распространяется на отношения по при-

обретению в установленном порядке гражданами и юридическими лицами, име-

ющими в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или 



20 

 

оперативном управлении объекты капитального строительства, расположенные на 

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной соб-

ственности, прав на эти участки, при условии, что объекты капитального строи-

тельства созданы до вступления в силу Правил землепользования и застройки. 

 

3. Характеристика объектов капитального строительства 

 

3.1. Размещение объектов федерального значения 

 

Существующие на планируемой территории объекты федерального значе-

ния (Западно-Сибирская железная дорога) на расчетный срок сохраняются. Раз-

мещение новых объектов не предусмотрено. 

 

3.2. Размещение объектов регионального значения 

 

На расчетный срок сохраняются объекты капитального строительства 

регионального значения: 

государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая поликлиника № 7» - в квартале 040.02.01.01; 

государственное автономное учреждение культуры Новосибирской области 

«Старый дом» - в квартале 040.02.00.01; 

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Новосибирской области «Центр культуры учащейся молодежи» - в квартале 

040.01.01.06.  

На расчетный срок предусматривается строительство новых объектов 

регионального значения: 

здания общей врачебной практики по пер. 4-му Инюшенскому - в квартале 

040.01.04.01; 

стационара на 600 койко-мест в комплексе с поликлиникой на 310 посеще-

ний в смену - в квартале 040.01.04.01. 

 

3.3. Размещение объектов местного значения 

 

На расчетный срок численность населения составит 54,28 тыс. человек. В 

соответствии с Местными нормативами требуется 1900 мест в дошкольных учре-

ждениях и 6242 мест в общеобразовательных учреждениях. Планируемые показа-

тели обеспеченности населения местами в детских садах и общеобразовательных 

школах приняты в соответствии с Местными нормативами: 

для дошкольных образовательных организаций – 35 мест на 1 тыс. человек 

при максимально допустимом уровне территориальной доступности не более 

500 м;  

для общеобразовательных организаций – 115 мест на 1 тыс. человек при 

максимально допустимом уровне территориальной доступности не более 500 м.  

Существующие на планируемой территории объекты местного значения на 

расчетный срок сохраняются: 



21 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение горо-

да Новосибирска «Детский сад № 389 «Ключик» с приоритетным осуществлени-

ем интеллектуального развития воспитанников», 3 корпуса - в кварталах 

040.01.02.01, 040.02.01.01, 040.01.03.03; 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение горо-

да Новосибирска «Детский сад № 390» - в кварталах 040.01.03.02, 040.01.01.05; 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение горо-

да Новосибирска «Детский сад № 498» - в квартале 040.02.00.06; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ново-

сибирска «Средняя общеобразовательная школа № 76», 2 корпуса - в кварталах 

040.01.01.06, 040.01.02.01; 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Ново-

сибирска «Средняя общеобразовательная школа № 220 имени К. Д. Ушинского» - 

в квартале 040.01.03.03; 

муниципальное бюджетное учреждение «Территория молодежи» Октябрь-

ского района города Новосибирска - в квартале 040.02.01.01.  

С учетом нормативного радиуса обслуживания планируется строительство 

следующих объектов местного значения: 

встроенно-пристроенной дошкольной образовательной организации (дет-

ского сада) на 60 мест - в квартале 040.01.01.01; 

дошкольной образовательной организации (детского сада) по ул. Обской на 

300 мест - в квартале 040.01.01.04; 

дошкольной образовательной организации (детского сада) по ул. Владимира 

Заровного, 9 на 265 мест - в квартале 040.01.02.01; 

дошкольной образовательной организации (детского сада) на 350 мест - в 

квартале 040.01.04.01; 

дошкольной образовательной организации (детского сада) на 270 мест - в 

квартале 040.01.04.01; 

общеобразовательной организации (общеобразовательной школы) на 1100 

мест - в квартале 040.01.01.04; 

общеобразовательной организации (общеобразовательной школы) по 

ул. Обской на 1000 мест - в квартале 040.01.02.01; 

общеобразовательной организации (общеобразовательной школы) по 

ул. Большевистской на 1100 мест - в квартале 040.01.03.03; 

общеобразовательной организации (общеобразовательной школы) на 1650 

мест - в квартале 040.01.04.01. 

Также на расчетный срок предусмотрена реконструкция существующих 

объектов образования с увеличением их проектных мощностей: 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

города Новосибирска «Детский сад № 390 «Берег детства» с увеличением проект-

ной мощности с 75 до 120 мест - в квартале 040.01.01.05; 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Основная общеобразовательная школа № 115» по ул. Бугуруслан-

ской, 19 с увеличением проектной мощности с 200 до 550 мест - в квартале 

040.01.04.01. 



22 

 

Запланировано размещение организации дополнительного образования в 

квартале 040.01.01.06. 

Реализация всех запланированных объектов образования позволит достичь 

следующих показателей обеспеченности:  

по дошкольным образовательным учреждениям – 38,8 места на 1000 жите-

лей, что соответствует актуализированной редакции Генерального плана города 

Новосибирска; 

по общеобразовательным учреждениям – 126,2 места на 1000 жителей. 

Предусматривается строительство следующих объектов культуры и спорта: 

многофункционального культурно-досугового центра - в квартале 

040.01.01.02; 

спортивных комплексов - в кварталах 040.02.00.02, 040.01.00.07; 

спортивно-оздоровительного комплекса - в кварталах 040.01.03.02, 

040.01.04.01.  

Размещение объектов дополнительного образования и библиотек возможно 

на базе общеобразовательных организаций (общеобразовательных школ), куль-

турно-досуговых центров, а также во встроенно-пристроенных помещениях жи-

лых домов. 

Акваторию реки Оби в границах планируемой территории планируется ис-

пользовать исключительно в рекреационных целях (объекты отдыха (рекреации)) 

путем сохранения существующих прибрежных озелененных территорий и их раз-

вития за счет территорий набережных реки Оби. 

 

3.4. Характеристики объектов транспортной инфраструктуры 

 

Проектируемая улично-дорожная сеть предназначена для организации дви-

жения автомобильного транспорта на планируемой территории в соответствии с 

положениями Генерального плана города Новосибирска. 

В соответствии с решениями Генерального плана города Новосибирска и 

схемой улично-дорожной сети основу опорной сети составляют:  

отрезок ул. Большевистской – магистральная улица общегородского значе-

ния регулируемого движения; 

отрезок Бугринского моста – магистральная улица общегородского значе-

ния непрерывного движения. 

В местах пересечения магистральных улиц между собой проектом плани-

ровки предусмотрено устройство транспортных неполных узлов (развязок) в раз-

ных уровнях.  

Пересечений и примыканий в одном уровне для улиц опорной сети проек-

том планировки не предусмотрено. Предусмотрены съезды и въезды без пересе-

чений и левых поворотов с полосами замедления и ускорения, а также организа-

цией дополнительных проезжих частей (боковых проездов) для обслуживания 

прилегающей территории. 

Магистрали опорной сети предполагается оснастить внеуличными пеше-

ходными переходами. 



23 

 

Сеть магистралей, не относящихся к опорной сети, сформирована на основе 

магистральных улиц районного значения транспортно-пешеходных: 

новой улицы, сформированной на основе существующих ул. Обской и  

ул. 2-й Обской, ул. Владимира Заровного от ул. Гурьевской до Бугринского моста; 

новой улицы, сформированной на основе улиц 1-й и 2-й Водонасосной и 

фрагмента ул. Днепрогэсовской, от ул. Владимира Заровного до железной дороги, 

включая сопряжение с выходом на ул. Выборную, со строительством двухуровне-

вой транспортной развязки магистральной улицы районного значения: ул. Выбор-

ная – ул. Большевистская. 

Пересечения и примыкания районных магистралей между собой преду-

смотрены в одном уровне со светофорным регулированием. Въезд на районную 

магистраль с улиц, принадлежащих к опорной сети, предусмотрен в одном уровне 

без пересечений. 

В дополнение к сети магистральных улиц для обслуживания планируемой 

территории проектом планировки предусмотрены улицы в жилой застройке. 

В основу этих сетей положены сети существующих улиц, дорог и проездов. 

Для этого сокращено количество улиц и проездов (за счет улиц и проездов, обу-

словленных характером ликвидируемой ветхой застройки), исключены пересече-

ния и примыкания в местах соединения с улицами опорной магистральной сети (с 

заменой на съезды и въезды). 

Улично-дорожная сеть дополнена сетью путей пешеходного движения. 

По магистральным улицам районного значения, улицам в жилой застройке 

и пешеходным улицам проектом планировки предусмотрено велосипедное дви-

жение по выделенным полосам. Велосипедные дорожки организованы в связную 

сеть, позволяющую охватить велосипедным движением жилые микрорайоны, 

набережные и рекреационные районы. 

В границах проекта планировки расположено пять внеуличных переходов, 

которые сохраняются на расчетный срок. Магистрали опорной сети предполагает-

ся дополнительно оснастить внеуличными пешеходными переходами в наиболее 

напряженных местах улично-дорожной сети, обслуживающей селитебную терри-

торию, на путях массового пешеходного движения к организациям обслуживания, 

а также транзитным и прогулочным пешеходным маршрутам, в том числе преду-

сматривается обустройство пешеходных подходов к железнодорожной остано-

вочной платформе «Инструментальный». 

Таким образом, для обеспечения устойчивых транспортных связей между 

соседними микрорайонами и кварталами дополнительно к основным транспорт-

ным узлам предлагается запроектировать два путепровода через ул. Большевист-

скую. 

Протяженность улично-дорожной сети в границах планируемой территории 

составит 21,21 км. 

Протяженность линий общественного пассажирского транспорта составит 

8,83 км. 

 



24 

 

4. Размещение объектов коммунальной инфраструктуры  

 

4.1. Система водоснабжения 

 

Для обеспечения комфортной среды проживания населения на планируемой 

территории проектом планировки предусматривается централизованная система 

водоснабжения – комплекс инженерных сооружений и сетей: 

строительство кольцевых магистральных сетей для планировочных кварта-

лов; 

строительство водовода Д 1200 мм на планируемой территории. 

Проектом планировки предусматривается дальнейшее развитие централизо-

ванной системы водоснабжения, при этом намечается максимальное использова-

ние существующих сетей водопровода с заменой труб на больший диаметр. 

В существующей застройке необходимо выполнить поэтапную замену су-

ществующих сетей на полиэтиленовые в зависимости от степени износа и за-

стройки территории. 

Водоснабжение территории возможно от существующих водоводов 

Д 900 мм, Д 1000 мм, от проектируемого водопровода Д 1000 мм и перспективно-

го водовода Д 1200 мм. 

 

4.2. Система водоотведения 

 

Для обеспечения комфортной среды  проживания населения проектом пла-

нировки предлагается обеспечить централизованной системой канализации адми-

нистративно-хозяйственные здания и жилую застройку, расположенные на пла-

нируемой территории. 

Самотечные сети водоотведения проложены с учетом существующих сетей 

и рельефа местности и обеспечивают оптимальный отвод сточных вод от зданий 

до канализационной насосной станции КНС-7. 

На планируемой территории проходят перспективные сети напорной кана-

лизации 2 Д 700 мм по ул. Корчагина. 

 

4.3. Система теплоснабжения 

 

Проектом планировки предусматривается централизованная система тепло-

снабжения, горячее водоснабжение для существующих, проектируемых жилых, 

административных и общественных зданий. Источником теплоснабжения плани-

руемой территории являются теплоэлектроцентраль ТЭЦ-2, котельная общества с 

ограниченной ответственностью «Потенциал-Плюс», локальная котельная № 5 по 

ул. Выборной, 19. 

Теплоснабжение планировочных кварталов, где сохраняется существующая 

застройка, предусматривается от существующих центральных тепловых пунктов 

(далее – ЦТП). В планировочных кварталах, где подлежит сносу несколько домов 

или строится несколько домов, теплоснабжение предусматривается от ЦТП, под-

лежащих реконструкции с установкой дополнительного оборудования. В плани-



25 

 

ровочных кварталах с новой застройкой предусматривается строительство новых 

ЦТП. 

 

4.4. Система электроснабжения 

 

Планируемая территория расположена в зоне действия понизительной стан-

ции (далее – ПС) 110 кВ «Инструментальная» (трансформаторы мощностью  

2х40 МВА). 

По состоянию на 01.01.2024 свободная для технологического присоедине-

ния потребителей мощность на ПС 110 кВ «Инструментальная» составляет 

14,32 МВт. 

Технологическое присоединение дополнительной нагрузки возможно осу-

ществить от запланированной к строительству ПС «Береговая» 110 кВ с двухцеп-

ной линией электропередачи ЛЭП-110 кВ, подключаемой ответвлением воздуш-

ной линии ВЛ-110 кВ ПС «Восточная» – ПС «Мостовая». 

 

4.5. Системы связи 

 

Мероприятия по развитию системы связи предлагаются в течение срока ре-

ализации проекта планировки по мере физического износа действующего обору-

дования и сетей, морального устаревания технологий абонентского доступа. 

Проектом планировки предусмотрено сохранение существующих вышек 

связи, так как они в полной мере могут удовлетворить потребности как суще-

ствующих, так и новых операторов предоставления услуг связи. Проектом плани-

ровки предусматривается дальнейшее развитие распределительной сети на базе 

проводной технологии NGN. 

 

4.6. Инженерная подготовка территории 

 

В состав мероприятий по инженерной подготовке территории входят: 

строительство грунтовых и бетонных берегозащитных сооружений; 

подсыпка пониженных участков территории, предназначенной для жилой и 

общественной застройки; 

формирование русел рукавов устья рек Ини и Плющихи; 

формирование русла и поймы с набережной реки Плющихи в планировоч-

ном районе 040.01; 

организация сбора и очистки поверхностного стока с планируемой террито-

рии. 

Анализ современного состояния планируемой территории показал, что дан-

ный тип рельефа благоприятен и удовлетворяет требованиям застройки, проклад-

ки улиц и дорог. 

Часть проектируемой застройки располагается вдоль прибрежной линии ре-

ки Оби и находится в зоне затопления паводком 1 %-ной обеспеченности реки 

Оби.  



26 

 

Проектом планировки предусматривается защита жилой и общественной 

застройки от 1 % паводка за счет подсыпки микрорайонов до незатопляемых от-

меток и строительства набережных. 

В соответствии с Генеральным планом города Новосибирска, требованиями 

Водного кодекса Российской Федерации для осуществления мероприятий по 

строительству очистных сооружений ливневой сети предусмотрено до 2030 года 

закрытие питьевой части водозабора общества с ограниченной общественностью 

«НЗХК-Энергия», расположенного ниже по течению мест выпуска очищенных 

ливневых вод, с переводом потребителей на водоснабжение питьевой водой из се-

тей муниципального унитарного предприятия г. Новосибирска «ГОРВОДОКА-

НАЛ». Строительство очистных сооружений ливневой сети, предусматривающих 

сброс сточных вод после очистки в поверхностные водные объекты в границах 

существующих поясов охраны водозабора общества с ограниченной ответствен-

ностью «НЗХК-Энергия», будет осуществляться только после закрытия питьевой 

части указанного водозабора в соответствии с требованиями статьи 44 Водного 

кодекса Российской Федерации. 

Требование Генерального плана города Новосибирска в части благоустрой-

ства водоохранных зон должно быть предварено установлением границ водных 

объектов в пределах планируемой территорий, а также установлением и проекти-

рованием водоохранных зон от установленных границ. Решению этих задач 

предшествует предложение проекта планировки по искусственному формирова-

нию береговой линии рек Оби, Плющихи, а также островов в устье реки Ини. От-

носительно сформированной береговой линии проектом планировки также зада-

ются мероприятия по урегулированию и очистке поверхностного стока. Устанав-

ливаются места снегоотвалов. Определяется уровень обустройства речных долин. 

 

4.6.1. Вертикальная планировка 

 

Схема вертикальной планировки выполнена с максимальным учетом релье-

фа с целью минимизации работ по инженерной подготовке территории. Измене-

ние естественного строения рельефа может быть целесообразным лишь в исклю-

чительных случаях, так как связано с большими затратами и нарушением состоя-

ния окружающей среды в части режима подземных вод, почвенного слоя и расти-

тельности. 

В зоне новой застройки и, по возможности, в зоне существующей застройки 

с некапитальными дорожными покрытиями вертикальная планировка решена с 

небольшим превышением микрорайонов над уличной сетью для обеспечения вы-

пуска с их территории поверхностных стоков в лотки уличных проездов. Улицы 

запроектированы во врезке на 0,3 – 0,5 м.  

Поверхность тротуаров, газонов и других элементов улиц превышает про-

езжую часть на 0,15 м. 

 

https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A6%D0%98%D0%9F%D0%90%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%95%20%D0%93.%20%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%9E%D0%A1%D0%98%D0%91%D0%98%D0%A0%D0%A1%D0%9A%D0%90%20%20%20%20%D0%93%D0%9E%D0%A0%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A6%D0%98%D0%9F%D0%90%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%95%20%D0%93.%20%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%9E%D0%A1%D0%98%D0%91%D0%98%D0%A0%D0%A1%D0%9A%D0%90%20%20%20%20%D0%93%D0%9E%D0%A0%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B


27 

 

4.6.2. Система ливневой канализации 

 

Вся поверхность искусственного рельефа благоустраивается путем создания 

зеленых газонов и твердого покрытия дорог. 

С целью предотвращения повышения уровня грунтовых вод и улучшения 

экологической ситуации на планируемой территории проектом планировки 

предусматривается устройство дренажно-ливневой сети и закрытых очистных со-

оружений ливневых вод, благоустройство и озеленение планируемой территории. 

Проектом планировки предусматривается строительство ливневой канали-

зации закрытого типа по магистральным улицам общегородского и районного 

значений со сбросом ливневых вод на очистные сооружения и после их очистки 

выпуском в реку Обь. Проектом планировки предусмотрена организация трех 

площадок для размещения очистных сооружений ливневой канализации в кварта-

лах 040.01.01.01, 040.01.02.02 и 040.01.04.01. 

Проектом планировки намечена схема водосточной сети и очистки поверх-

ностного стока планируемой территории.  

 

5. Основные технико-экономические показатели развития планируемой  

территории 

 

Основные технико-экономические показатели развития планируемой терри-

тории представлены в таблице. 

 

Таблица 

 

Основные технико-экономические показатели развития  

планируемой территории 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей  

использования планируемой  

территории 

Единицы  

измере-

ния 

Современ-

ное 

использо-

вание 

Итого 

до 2030  

года 

 

1 2 3 4 5 

1. Территория 

1.1 Площадь планируемой территории, 

в том числе: 

га 503,0 503,0 

1.1.1 Зона отдыха и оздоровления га 15,09 15,2 

1.1.2 Зона объектов озелененных терри-

торий 

га – 0,8 

1.1.3 Озелененные территории ограни-

ченного пользования 

га – 2,95 

1.1.4 Зона застройки объектами делово-

го, общественного и коммерческого 

назначения, в том числе много-

квартирными жилыми домами 

га 27,25 30,9 



28 

 

1 2 3 4 5 

1.1.5 Зона объектов здравоохранения га 0,53 2,26 

1.1.6 Зона специализированной мало-

этажной общественной застройки 

га – 9,36 

1.1.7 Зона специализированной много-

этажной общественной застройки 

га – 17,57 

1.1.8 Зона объектов дошкольного, 

начального общего, основного об-

щего и среднего общего образова-

ния 

га 8,24 22,47 

1.1.9 Зона объектов культуры и спорта га 5,97 10,38 

1.1.10 Зона застройки жилыми домами 

смешанной этажности 

га 59,14 53,22 

1.1.11 Зона застройки малоэтажными 

многоквартирными жилыми дома-

ми (до 4 этажей, включая мансард-

ный) 

га 2,45 – 

1.1.12 Зона индивидуальной жилой за-

стройки 

 38,16 – 

1.1.13 Зона коммунальных и складских 

объектов 

га 22,29 13,60 

1.1.14 Зона производственных объектов с 

различными нормативами воздей-

ствия на окружающую среду 

га 34,88 41,31 

1.1.15 Зона сооружений и коммуникаций 

железнодорожного транспорта 

га 24,0 24,5 

1.1.16 Зона сооружений и коммуникаций 

автомобильного, речного и воз-

душного транспорта, метрополите-

на 

га 1,04 0,85 

1.1.17 Зона улично-дорожной сети га 79,04 70,3 

1.1.18 Зона перспективной улично-доро-

жной сети 

га – 15,55 

1.1.19 Зона объектов инженерной инфра-

структуры 

га 2,71 3,08 

1.1.20 Зона стоянок для легковых автомо-

билей 

га 0,95 1,49 

1.1.21 Зона объектов религиозного назна-

чения 

га 0,83 0,83 

1.1.22 Природная зона га 41,54 41,56 

1.1.23 Парки, скверы, бульвары, иные 

озелененные территории общего 

пользования 

га 45,68 46,0 

1.1.24 Водные объекты га 78,63 78,82 



29 

 

1 2 3 4 5 

1.1.25 Территории перспективной за-

стройки 

га 14,58 – 

2. Население 

2.1 Численность населения тыс.  

человек 

25,9 54,28 

2.2 Показатель средней жилищной 

обеспеченности 

кв. м/  

человека 

31,2 29,6 

2.3 Общая площадь жилищного фонда тыс.  

кв. м 

807,9 1605,9 

2.4 Существующий сохраняемый жи-

лищный фонд 

тыс.  

кв. м 

– 756,1 

2.5 Убыль жилищного фонда тыс.  

кв. м 

– 51,8 

2.6 Новое жилищное строительство тыс.  

кв. м 

– 849,8 

3. Объекты социальной инфраструктуры 

3.1 Дошкольные образовательные ор-

ганизации (детские сады) 

мест 860 2105 

3.2 Общеобразовательные организации 

(общеобразовательные школы) 

мест 1650 6850 

3.3 Поликлиники посеще-

ний 

700 1010 

3.4 Стационары койка – 600 

4. Транспортная инфраструктура 

4.1 Протяженность улично-дорожной 

сети 

км 13,64 21,21 

4.2 Протяженность линий обществен-

ного пассажирского транспорта, в 

том числе: 

км 14,18 18,23 

4.2.1 Троллейбуса км 0,16 0,16 

4.2.2 Автобуса км 8,83 12,88 

4.2.3 Электропоезда км 4,19 4,19 

4.3 Метрополитен станций 1 1 
 

 

____________



 

 

Приложение 3 

к проекту планировки террито-

рии, ограниченной створом Ок-

тябрьского моста, ул. Зырянов-

ской, полосой отвода железной 

дороги, створом Бугринского мо-

ста, береговой линией реки Оби, в 

Октябрьском и Первомайском 

районах 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об очередности планируемого развития территории 

 

Очередность планируемого развития территории, ограниченной створом 

Октябрьского моста, ул. Зыряновской, полосой отвода железной дороги, створом 

Бугринского моста, береговой линией реки Оби, в Октябрьском и Первомайском 

районах состоит из двух этапов. 

Первый этап включает следующее. 

Объекты капитального строительства: 

проектирование и строительство дошкольной образовательной организации 

(детского сада) по ул. Обской на 300 мест - в квартале 040.01.01.04; 

проектирование и строительство дошкольной образовательной организации 

(детского сада) по ул. Владимира Заровного, 9 на 265 мест - в квартале 

040.01.02.01; 

проектирование и строительство общеобразовательной организации (обще-

образовательной школы) по ул. Большевистской на 1100 мест - в квартале 

040.01.03.03;  

проектирование и строительство встроенно-пристроенной дошкольной об-

разовательной организации (детского сада) на 60 мест - в квартале 040.01.01.01;  

проектирование и строительство общеобразовательной организации (обще-

образовательной школы) по ул. Обской на 1000 мест - в квартале 040.01.02.01; 

проектирование и реконструкция общеобразовательной организации – му-

ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новоси-

бирска «Основная общеобразовательная школа № 115» по ул. Бугурусланской, 19 

с увеличением проектной мощности с 200 до 550 мест - в квартале 040.01.04.01; 

проектирование и реконструкция муниципального автономного дошкольно-

го образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 390 «Бе-

рег детства» с увеличением проектной мощности с 75 до 120 мест - в квартале 

040.01.01.05; 

проектирование и размещение организации дополнительного образования - 

в квартале 040.01.01.06; 

проектирование и строительство спортивно-оздоровительного комплекса - в 

кварталах 040.01.03.02, 040.01.04.01; 

проектирование и строительство здания общей врачебной практики по 

пер. 4-му Инюшенскому - в квартале 040.01.04.01; 



2 

 

проектирование и строительство стационара на 600 коек-мест в комплексе с 

поликлиникой на 310 посещений в смену - в квартале 040.01.04.01; 

проектирование и строительство многофункционального культурно-

досугового центра - в квартале 040.01.01.02; 

проектирование и строительство спортивных комплексов - в кварталах 

040.02.00.02, 040.01.00.07; 

проектирование и строительство спортивно-оздоровительного комплекса - в 

кварталах 040.01.03.02, 040.01.04.01.  

Объекты транспортной инфраструктуры: 

проектирование и строительство магистральной улицы районного значения 

транспортно-пешеходной в продолжение ул. Владимира Заровного на участке от 

улицы в жилой застройке ж.у. 2 до ул. Обской. 

Срок реализации первого этапа – 2030 год. 

Второй этап (за расчетный срок) включает следующее. 

Объекты капитального строительства: 

проектирование и строительство общеобразовательной организации (обще-

образовательной школы) на 1100 мест - в квартале 040.01.01.04; 

проектирование и строительство дошкольной образовательной организации 

(детского сада) на 350 мест - в квартале 040.01.04.01;  

проектирование и строительство дошкольной образовательной организации 

(детского сада) на 270 мест - в квартале 040.01.04.01; 

проектирование и строительство общеобразовательной организации (обще-

образовательной школы) на 1650 мест - в квартале 040.01.04.01. 

Второй этап (за расчетный срок) включает в себя строительство следующих 

объектов транспортной инфраструктуры: 

проектирование и строительство двухуровневой транспортной развязки 

ул. Гурьевская – ул. Большевистская;  

проектирование и строительство магистральной улицы районного значения 

транспортно-пешеходной в продолжение ул. Владимира Заровного на участке от 

магистральной улицы районного значения р. м. 1 до Бугринского моста; 

проектирование и строительство магистральной улицы районного значения 

транспортно-пешеходной, сформированной на основе улиц 1-й и 2-й Водонасос-

ной и фрагмента ул. Днепрогэсовской от ул. Владимира Заровного до железной 

дороги, включая сопряжение с выходом на ул. Выборную, со строительством 

двухуровневой транспортной развязки магистральной улицы районного значения: 

ул. Выборная – ул. Большевистская.  

Проектом планировки территории, ограниченной створом Октябрьского мо-

ста, ул. Зыряновской, полосой отвода железной дороги, створом Бугринского мо-

ста, береговой линией реки Оби, в Октябрьском и Первомайском районах (далее – 

проект планировки) предусматривается демонтаж существующего проезда (дам-

бы) между кварталами (островами) 040.01.00.05 и 040.01.00.07 с последующей 

заменой на мостовой переход. Также необходимо осуществить расчистку русла 

протоки. Выбор места мостового перехода, его технические характеристики, про-

ектирование регуляционных и берегоукрепительных сооружений определяются и 

осуществляются на дальнейшей стадии проектирования. 

Срок реализации второго этапа – после 2030 года. 



3 

 

Планируемый объем нового жилищного строительства определяется с уче-

том существующей и планируемой мощности существующих и планируемых 

объектов социальной инфраструктуры и предусмотрен к реализации в течение 

всего расчетного срока. 

Проектирование и строительство жилья возможно осуществлять на протя-

жении всего периода реализации проекта планировки до 2030 года (включитель-

но) при условии одновременного нормативного обеспечения объектами дошколь-

ного, начального общего, основного общего и среднего общего образования и 

иными объектами социальной, транспортной, коммунальной инфраструктур, вы-

полнение которого достигается путем реализации одного или нескольких условий 

(этапов), определенных в соответствии с подразделом 2.1 приложения 2 к проекту 

планировки.  

Проектирование и строительство сетей водоснабжения, строительство сетей 

водоотведения, проектирование, строительство и реконструкция объектов инже-

нерной инфраструктуры (сетей теплоснабжения, строительство сетей электро-

снабжения, строительство сетей ливневой канализации) реализуются в течение 

всего расчетного срока. 

Снос объектов капитального строительства, их частей, необходимых для 

строительства реконструкции других объектов капитального строительства в со-

ответствии с приложениями 1, 2 к проекту планировки, возможно осуществлять 

на протяжении реализации всего проекта планировки до 2030 года (включитель-

но). 

Проектирование и строительство иных объектов, размещение которых 

предусмотрено в приложениях 1, 2, возможно осуществлять на протяжении всего 

периода реализации проекта планировки до 2030 года (включительно). 
 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 06.05.2025 № 6279 

 

 

ПРОЕКТ 

межевания территории квартала 040.01.03.03 в границах проекта 

планировки территории, ограниченной створом Октябрьского 

 моста, ул. Зыряновской, полосой отвода железной дороги, 

 створом Бугринского моста, береговой линией реки Оби, 

 в Октябрьском и Первомайском районах 

 

1. Текстовая часть проекта межевания территории: 

1.1. Сведения об образуемом земельном участке (приложение 1). 

1.2. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден про-

ект межевания (приложение 2). 

2. Чертеж межевания территории (приложение 3). 
 

 

___________



 

 

 

Приложение 1 

к проекту межевания территории квартала 

040.01.03.03 в границах проекта планировки тер-

ритории, ограниченной створом Октябрьского мо-

ста, ул. Зыряновской, полосой отвода железной 

дороги, створом Бугринского моста, береговой 

линией реки Оби, в Октябрьском и Первомайском 

районах 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об образуемом земельном участке 

 

Условный  

номер  

земельного 

участка на 

чертеже  

межевания 

территории 

Вид разрешенного использования образуемого 

земельного участка в соответствии  

с проектом планировки  

территории 

Площадь 

образуемого 

земельного 

участка,  

га 

Адрес земельного участка Возможный способ  

образования земельного  

участка 

 

1 2 3 4 5 

ЗУ 1 Дошкольное, начальное и среднее общее обра-

зование (3.5.1) - объекты для просвещения, 

дошкольного, начального и среднего общего 

образования; школы; лицеи; гимназии; худо-

жественные школы; музыкальные школы; об-

разовательные кружки; иные объекты для раз-

мещения организаций, осуществляющих дея-

тельность по воспитанию, образованию и про-

свещению; объекты, предназначенные для за-

нятий обучающихся физической культурой и 

спортом 

1,5739 Российская Федерация, Ново-

сибирская область, городской 

округ город Новосибирск, го-

род Новосибирск, ул. Больше-

вистская, з/у 90 

Перераспределение земельного участ-

ка с кадастровым номером 

54:35:074245:4354 и земель, государ-

ственная собственность на которые не 

разграничена 

 

_____________

consultantplus://offline/ref=050A6B8FC0A4D7E6DB1842D42555CBF428E0EF55D7F1FA3C79720AAFD21AA1559152D6FEB066BB48137521339319666B6B8BC981BD6EBC62o5U6K


 

 

 

Приложение 2 

к проекту межевания территории квар-

тала 040.01.03.03 в границах проекта 

планировки территории, ограниченной 

створом Октябрьского моста, ул. Зыря-

новской, полосой отвода железной до-

роги, створом Бугринского моста, бере-

говой линией реки Оби, в Октябрьском 

и Первомайском районах 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

о границах территории, в отношении которой утвержден проект межевания 

 
№  

точки 

Координаты 

X Y 
 

1 2 3 

1 484145.35 4201066.89 

2 484007.07 4201289.26 

3 483937.56 4201401.21 

4 483928.50 4201415.82 

5 483922.38 4201425.66 

6 483880.81 4201492.44 

7 483869.27 4201510.99 

8 483833.58 4201568.34 

9 483732.07 4201731.45 

10 483715.11 4201720.85 

11 483592.93 4201644.46 

12 483545.23 4201614.64 

13 483453.57 4201557.36 

14 483534.53 4201426.34 

15 483627.09 4201276.65 

16 483716.17 4201132.67 

17 483737.28 4201098.58 

18 483758.84 4201064.89 

19 483783.99 4201033.78 

20 483817.39 4201002.04 

21 483840.17 4200987.82 

22 483881.70 4200974.41 

23 483952.41 4200951.59 

24 483965.17 4200954.28 

25 484012.55 4200983.87 

26 484112.39 4201046.29 

______________



 

  


